
22020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月31日

上場会社名 電源開発株式会社 上場取引所 東

コード番号 9513 URL http://www.jpower.co.jp

代表者 （役職名） 代表取締役社長　社長執行役員 （氏名） 渡部　肇史

問合せ先責任者 （役職名） 財務部決算室長 （氏名） 萩原　宏威 TEL 03-3546-2211

四半期報告書提出予定日 2019年11月1日 配当支払開始予定日 2019年11月29日

四半期決算補足説明資料作成の有無 ： 有

四半期決算説明会開催の有無 ： 有 （機関投資家・証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年3月期第2四半期 461,934 8.9 49,498 3.3 51,463 20.6 28,201 △9.4

2019年3月期第2四半期 424,287 3.4 47,924 △29.1 42,674 △36.8 31,114 △32.3

（注）包括利益 2020年3月期第2四半期　　14,752百万円 （△51.5％） 2019年3月期第2四半期　　30,447百万円 （△39.3％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

2020年3月期第2四半期 154.07 ―

2019年3月期第2四半期 169.98 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2020年3月期第2四半期 2,777,329 850,162 28.8

2019年3月期 2,766,179 845,582 28.8

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 800,294百万円 2019年3月期 797,459百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2019年3月期 ― 35.00 ― 40.00 75.00

2020年3月期 ― 35.00

2020年3月期（予想） ― 40.00 75.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 940,000 4.8 73,000 △7.4 60,000 △12.5 42,000 △9.2 229.45

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2020年3月期2Q 183,051,100 株 2019年3月期 183,051,100 株

② 期末自己株式数 2020年3月期2Q 2,271 株 2019年3月期 2,151 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2020年3月期2Q 183,048,898 株 2019年3月期2Q 183,049,302 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想
数値と異なる場合があります。

・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1) 連結経営成績に関する定性的情報 

①販売電力量 

電気事業の水力は、出水率が前年同期を下回った（113％→91％）こと等により、前年同期に対し 16.2％

減少の 49 億 kWh となりました。火力についても、発電所利用率が前年同期を下回った（当社個別：75％→

71％）こと等により、前年同期に対し 7.8％減少の 239 億 kWh となりましたが、卸電力取引市場等から調達

した電力の販売が増加したこと等により、電気事業全体では、前年同期に対し 4.4％増加の 348 億 kWh とな

りました。 

海外事業については、前年同期に対し 54.8％増加の 87億 kWhとなりました。 
 

②収支の概況 

収入面は、電気事業の卸電力取引市場等から調達した電力の販売が増加したことや海外事業の販売電力

量が増加したこと等により、売上高（営業収益）は前年同期に対し 8.9％増加の 4,619 億円となりました。

営業外収益は為替差益の計上等により、前年同期に対し58.4％増加の162億円となり、四半期経常収益は、

前年同期に対し 10.0％増加の 4,782億円となりました。 

一方、費用面は、電気事業の火力発電所利用率の低下による燃料費の減少はあったものの、他社購入電

源費の増加や海外事業の燃料費の増加等により、営業費用は前年同期に対し 9.6％増加の 4,124 億円となり、

これに営業外費用を加えた四半期経常費用は、前年同期に対し 8.9％増加の 4,267億円となりました。 

この結果、経常利益は前年同期に対し 20.6％増加の 514 億円となりました。これに当社の持分法適用関

連会社である Birchwood Power Partners, L.P.の事業に関する減損損失相当額である関係会社事業損失を特

別損失に計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し 9.4％減少の 282

億円となりました。 

 

(2) 連結財政状態に関する定性的情報 

①資産・負債・純資産の概況 

資産については、固定資産の増加等により、前年度末から 111億円増加し 2兆 7,773億円となりました。 

一方、負債については、前年度末から 65 億円増加し 1 兆 9,271 億円となりました。このうち、有利子負

債額は前年度末から 196億円増加し 1兆 6,625億円となりました。なお、有利子負債額のうち 2,629億円は

海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。 

また、純資産については、繰延ヘッジ損益の減少等はあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利

益の計上等により、前年度末から 45億円増加し 8,501億円となりました。 

以上の結果、自己資本比率は 28.8％となりました。 
 

②キャッシュ・フローの概況 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に対し 67億円増加の 554億円の収入となりました。 
 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

投資活動によるキャッシュ・フローは、米国ジャクソンガス火力発電所建設による設備投資の増加は

あったものの、昨年実施した英国洋上風力発電事業の権益取得の反動減等により、前年同期に対し 112億

円減少の 813億円の支出となりました。 
 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債・借入金による資金調達の減少等により、前年同期に対

し 818億円減少の 38億円の収入となりました。 
 

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前年度末残高に対し 219億円減少の 1,651億円と

なりました。 

 

(3) 連結業績予想に関する定性的情報 

2019年 4月 26日に公表した業績予想に変更はありません。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2019年９月30日)

資産の部

固定資産 2,401,671 2,417,590

電気事業固定資産 944,323 934,898

水力発電設備 351,141 347,609

汽力発電設備 302,274 302,324

内燃力発電設備 2,967 2,895

新エネルギー等発電設備 44,169 41,491

送電設備 150,699 149,446

変電設備 29,833 29,415

通信設備 8,552 7,994

業務設備 54,684 53,720

海外事業固定資産 312,128 311,747

その他の固定資産 94,836 92,878

固定資産仮勘定 582,083 620,228

建設仮勘定及び除却仮勘定 582,083 620,228

核燃料 74,514 74,656

加工中等核燃料 74,514 74,656

投資その他の資産 393,785 383,180

長期投資 313,339 290,744

繰延税金資産 53,321 55,265

その他 27,123 37,171

流動資産 364,508 359,738

現金及び預金 121,187 111,510

受取手形及び売掛金 84,686 86,159

短期投資 66,000 56,025

たな卸資産 53,483 49,997

その他 39,149 56,047

資産合計 2,766,179 2,777,329
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2019年９月30日)

負債の部

固定負債 1,622,378 1,642,304

社債 614,992 624,993

長期借入金 852,269 853,395

リース債務 1,106 2,040

その他の引当金 30 28

退職給付に係る負債 57,790 57,132

資産除去債務 29,023 29,810

繰延税金負債 19,455 17,149

その他 47,709 57,753

流動負債 298,219 284,862

1年以内に期限到来の固定負債 159,335 166,512

短期借入金 15,278 15,702

支払手形及び買掛金 25,457 30,011

未払税金 17,155 15,648

その他の引当金 678 481

資産除去債務 368 389

その他 79,946 56,116

負債合計 1,920,597 1,927,167

純資産の部

株主資本 777,699 798,578

資本金 180,502 180,502

資本剰余金 119,927 119,927

利益剰余金 477,276 498,156

自己株式 △7 △7

その他の包括利益累計額 19,760 1,715

その他有価証券評価差額金 12,482 10,148

繰延ヘッジ損益 △7,293 △20,189

為替換算調整勘定 17,551 13,801

退職給付に係る調整累計額 △2,979 △2,044

非支配株主持分 48,123 49,867

純資産合計 845,582 850,162

負債純資産合計 2,766,179 2,777,329
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

営業収益 424,287 461,934

電気事業営業収益 326,833 343,356

海外事業営業収益 68,969 93,579

その他事業営業収益 28,484 24,997

営業費用 376,362 412,435

電気事業営業費用 297,074 310,113

海外事業営業費用 53,504 79,044

その他事業営業費用 25,783 23,277

営業利益 47,924 49,498

営業外収益 10,275 16,277

受取配当金 1,132 966

受取利息 662 704

持分法による投資利益 4,856 4,743

為替差益 － 5,481

その他 3,624 4,381

営業外費用 15,525 14,312

支払利息 12,878 13,144

その他 2,646 1,168

四半期経常収益合計 434,563 478,211

四半期経常費用合計 391,888 426,747

経常利益 42,674 51,463

特別損失 － 8,964

関係会社事業損失 － 8,964

税金等調整前四半期純利益 42,674 42,499

法人税、住民税及び事業税 5,906 8,290

法人税等調整額 1,595 △734

法人税等合計 7,502 7,555

四半期純利益 35,172 34,944

非支配株主に帰属する四半期純利益 4,058 6,742

親会社株主に帰属する四半期純利益 31,114 28,201
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四半期連結包括利益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

四半期純利益 35,172 34,944

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △676 △2,387

繰延ヘッジ損益 8,038 △8,243

為替換算調整勘定 △11,835 △2,124

退職給付に係る調整額 △110 934

持分法適用会社に対する持分相当額 △140 △8,370

その他の包括利益合計 △4,724 △20,191

四半期包括利益 30,447 14,752

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 25,579 10,156

非支配株主に係る四半期包括利益 4,868 4,595
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(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 42,674 42,499

減価償却費 39,224 40,485

固定資産除却損 2,658 1,942

関係会社事業損失 － 8,964

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △1,377 644

受取利息及び受取配当金 △1,794 △1,670

支払利息 12,878 13,144

売上債権の増減額（△は増加） △2,949 △882

たな卸資産の増減額（△は増加） 283 3,491

仕入債務の増減額（△は減少） △6,042 △7,666

持分法による投資損益（△は益） △4,856 △4,743

その他 △14,580 △26,452

小計 66,119 69,756

利息及び配当金の受取額 8,664 9,469

利息の支払額 △12,909 △12,866

法人税等の支払額 △13,191 △10,944

営業活動によるキャッシュ・フロー 48,682 55,414

投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △44,583 △70,021

投融資による支出 △57,131 △9,543

投融資の回収による収入 9,484 4,377

その他 △360 △6,177

投資活動によるキャッシュ・フロー △92,590 △81,364

財務活動によるキャッシュ・フロー

社債の発行による収入 89,664 49,787

社債の償還による支出 △20,000 △40,000

長期借入れによる収入 63,900 49,301

長期借入金の返済による支出 △48,931 △44,854

短期借入れによる収入 31,827 31,730

短期借入金の返済による支出 △33,510 △31,305

コマーシャル・ペーパーの発行による収入 83,000 －

コマーシャル・ペーパーの償還による支出 △83,000 －

配当金の支払額 △7,323 △7,320

非支配株主への配当金の支払額 △6,673 △3,059

その他 16,742 △394

財務活動によるキャッシュ・フロー 85,695 3,884

現金及び現金同等物に係る換算差額 △3,336 102

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 38,450 △21,961

現金及び現金同等物の期首残高 136,840 187,077

現金及び現金同等物の四半期末残高 175,291 165,116
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(4) 継続企業の前提に関する注記 

該当事項はありません。 

 

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 

該当事項はありません。 
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連　結　収　支　比　較　表

２０１９年　４月　１日から
２０１９年　９月３０日まで

（単位：百万円）
前第2四半期 当第2四半期

(A) (B) (B-A) (B-A)/A

424,287 461,934 37,646 8.9%

326,833 343,356 16,523 5.1%

301,176 316,849 15,673 5.2%

24,921 25,048 127 0.5%

736 1,458 722 98.1%

68,969 93,579 24,610 35.7%

28,484 24,997 △ 3,486 △ 12.2%

376,362 412,435 36,072 9.6%

297,074 310,113 13,038 4.4%
15,389 16,859 1,470 9.6%

138,797 118,113 △ 20,684 △ 14.9%
36,479 34,817 △ 1,662 △ 4.6%
17,527 16,656 △ 870 △ 5.0%
12,754 12,424 △ 329 △ 2.6%
28,045 28,175 130 0.5%
48,081 83,065 34,984 72.8%

53,504 79,044 25,540 47.7%

25,783 23,277 △ 2,505 △ 9.7%

47,924 49,498 1,573 3.3%

10,275 16,277 6,002 58.4%

1,132 966 △ 165 △ 14.6%

662 704 42 6.3%

4,856 4,743 △ 112 △ 2.3%

- 5,481 5,481 -

3,624 4,381 757 20.9%

15,525 14,312 △ 1,213 △ 7.8%

12,878 13,144 265 2.1%

2,646 1,168 △ 1,478 △ 55.9%

434,563 478,211 43,648 10.0%

391,888 426,747 34,859 8.9%

42,674 51,463 8,789 20.6%

- 8,964 8,964 -

42,674 42,499 △ 174 △ 0.4%

5,906 8,290 2,384 40.4%
1,595 △ 734 △ 2,330 -

35,172 34,944 △ 228 △ 0.6%

4,058 6,742 2,684 66.2%

31,114 28,201 △ 2,912 △ 9.4%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

租 税 公 課

修 繕 費

営 業 利 益

受 取 配 当 金

支 払 利 息

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

委 託 費

為 替 差 益

そ の 他

経 常 利 益

特 別 損 失

親会社株主に帰属する四半期純利益

四 半 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額
法人税、住民税及び事業税

非支配株主に帰属する四半期純利益

［参考－１］

増減

燃 料 費

そ の 他 事 業 営 業 収 益

営 業 収 益

営 業 費 用

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

そ の 他

海 外 事 業 営 業 収 益

電 気 事 業 営 業 費 用
人 件 費

電 気 事 業 営 業 収 益

四 半 期 経 常 費 用 合 計

そ の 他 事 業 営 業 費 用

減 価 償 却 費
そ の 他

海 外 事 業 営 業 費 用

受 取 利 息

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

そ の 他

四 半 期 経 常 収 益 合 計
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［参考－２］

［最大出力及び販売電力量等比較表］

（１）最大出力
（単位：ｋＷ）

2019年3月期 2020年3月期
第2四半期末 第2四半期末

（A） （B） （B-A）

電気事業 17,540,249 17,177,449 △ 362,800

水力 8,573,169 8,560,369 △ 12,800

火力 8,523,420 8,173,420 △ 350,000

風力 443,660 443,660 -

海外事業 3,990,000 3,990,000 -

合計 21,530,249 21,167,449 △ 362,800

（２）販売電力量の実績
（単位：百万ｋＷｈ）

2019年3月期 2020年3月期
第2四半期 第2四半期
（A） （B） （B-A）

電気事業 33,340 34,804 1,464

水力 5,918 4,957 △ 960

火力 25,940 23,924 △ 2,015

風力 312 303 △ 8

その他 1,169 5,619 4,449

海外事業 5,650 8,748 3,097

合計 38,990 43,552 4,562

注)その他には、卸電力取引市場等から調達した電力の販売実績を記載しております。

（３）水力出水率及び火力利用率の実績（当社個別）
（単位：％）

2019年3月期 2020年3月期
第2四半期 第2四半期
（A） （B） （B-A）

水力出水率 113 91 △ 22

火力利用率 75 71 △ 4

増減

増減

増減
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［参考－３］

（単位：百万円）
前第2四半期 当第2四半期

（A） （B） (B-A） （B-A)/A

315,244 286,110 △ 29,134 △ 9.2%

307,436 282,099 △ 25,336 △ 8.2%

280,879 255,464 △ 25,414 △ 9.0%

24,921 25,048 127 0.5%

1,635 1,586 △ 49 △ 3.0%

7,808 4,010 △ 3,797 △ 48.6%

292,300 264,032 △ 28,268 △ 9.7%

284,924 260,360 △ 24,563 △ 8.6%

16,045 17,517 1,471 9.2%

133,595 114,710 △ 18,885 △ 14.1%

36,941 35,040 △ 1,901 △ 5.1%

12,305 11,992 △ 312 △ 2.5%

25,228 26,089 861 3.4%

60,807 55,010 △ 5,796 △ 9.5%

7,376 3,671 △ 3,705 △ 50.2%

22,943 22,078 △ 865 △ 3.8%

19,386 35,647 16,260 83.9%

7,796 8,386 589 7.6%

6,819 6,691 △ 127 △ 1.9%

977 1,694 717 73.5%

334,631 321,757 △ 12,873 △ 3.8%

300,097 272,418 △ 27,678 △ 9.2%

34,533 49,339 14,805 42.9%

34,533 49,339 14,805 42.9%

2,787 3,842 1,055 37.9%

1,497 365 △ 1,132 △ 75.6%

30,248 45,131 14,882 49.2%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

財 務 費 用

そ の 他

営 業 費 用

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

営 業 利 益

電 気 事 業 営 業 収 益

附 帯 事 業 営 業 収 益

附 帯 事 業 営 業 費 用

電 気 事 業 営 業 費 用

人 件 費

燃 料 費

修 繕 費

租 税 公 課

減 価 償 却 費

そ の 他

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

電 気 事 業 雑 収 益

四 半 期 経 常 収 益 合 計

四 半 期 経 常 費 用 合 計

経 常 利 益

四 半 期 純 利 益

税 引 前 四 半 期 純 利 益

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

営 業 収 益

個　別　収　支　比　較　表

増減

２０１９年　４月　１日から
２０１９年　９月３０日まで
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